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Abstrakt

Plavání, vrozený reflex potkanů, představuje komplexní motorický projev, který se

v průběhu postnatálního vývoje výrazně mění. Vývoj plavání jsme sledovali na

skupině mláďat potkana ve věku P5 až P21. Na základě výsledků pozorování a

poznatků o plavání z odborné literatury jsme navrhli protokol pro testování plavání u

potkanů. Testování probíhá v nádrži o rozměrech 50x15x30cm, s vodou o teplotě

24°C, po dobu 1 minuty nebo do potopení mláděte. Plavání je hodnoceno pomocí

několika vývojových znaků, kterými jsou: potopení, splývání, pozice čenichu a plovací

pohyby končetin. Navržený protokol jsme využili v dalším pokusu, ve kterém jsme

zjišťovali vliv látek působících na GABAB receptory (antagonisty CGP 46381 a

agonisty baklofenu) na vývoj plavání u potkana. Výsledky pokusu ukázaly, že CGP

46381 ani baklofen, podávané mláďatům ve věku P7 až P11 každodenně v dávce 3

mg/kg, nemění průběh vývoje plavání ve srovnání s vývojem kontrolní skupiny.
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Abstract

Swimming is an inborn reflex in rats. It represents a complex motor behaviour, which

changes significantly throughout the postnatal developmental period. In the current

study, development of swimming behaviour was studied using a group of rat pups

aged between P5 - P21. A protocol for assessment of swimming in the rat was

developed based on literature studies and the results of our own observation on rat

swimming. The experiments were conducted using a tank 50x15x30cm, filled with

water at 24°C, in which each pup is left for 1 minute or less, if it sinks to the bottom.

Swimming was assessed using the following developmental markers: sinking,

floating, nose position and swimming movements of the limbs. To study the effect of

GABAB receptors ligands on the development of swimming behaviour, three groups

of pups aged between P12 – P32 were injected intraperitoneally either physiological

solution or 3 mg/kg GABAB receptors antagonist CGP 46381 or 3 mg/kg GABAB

receptors agonist baclofen, daily between P7 and P11. Results showed that neither

CGP 46381, nor baclofen, alters the development of swimming behaviour compared

to a control group.
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SEZNAM ZKRATEK

AVČR = Akademie věd České republiky, v.v.i.

Bac = baklofen

CNS = centrální nervová soustava

GABA = kyselina γ-aminomáselná

LPK = levá přední končetina

LZK = levá zadní končetina

NS = nervová soustava

P = postnatální den, např. P1 = den, ve kterém mládě dosáhlo věku 1 den

(postnatální den 1)

P0 = den narození (postnatální den 0)

PKK = přední končetiny

PPK = pravá přední končetina

PZK = pravá zadní končetina

ZKK = zadní končetiny

Poznámka: Různé způsoby označení dnů postnatálního vývoje, používané

v citované literatuře, jsme pro větší přehlednost sjednotili v systému značení zkratkou

Px, kde P značí postnatální období a x den, ve kterém mládě dosáhlo věku x,

přičemž den narození je označen jako P0. Autoři Schapiro et al. (1970) neuvádí, zda

dnem 1 rozumí den narození či den následující po dni narození, jimi uváděné dny

proto citujeme pomocí formulace „Px či Px+1“ (např. den 1 jako P0 či P1).
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ÚVOD

Tématu motoriky potkanů jsem se věnovala již ve své bakalářské práci „Vývoj

motorických schopností laboratorního potkana“. Potkani patří v neurovědách mezi

jedny z nejdéle a nejčastěji používaných modelových organismů. Díky tomu byl jejich

motorický vývoj podrobně prozkoumán a popsán. Znalost motorického vývoje

potkana není samoúčelná, v praxi tvoří základ tvorby a interpretace motorických

testů, jež nachází využití ve výzkumu farmakologických, toxikologických,

genetických, environmentálních a jiných vlivů na živý organismus a jeho vývoj.

Pro účely diplomové práce jsem téma motoriky potkanů zúžila na plavání,

které doposud stálo poněkud stranou zájmu neurověd, ač se vzhledem

k přirozenému habitatu potkana jedná o významnou součást motorického repertoáru

tohoto zvířete. Plavání, stejně jako chůze a jiné motorické projevy, může být využito

jako ukazatel normálního či abnormálního motorického vývoje ve vývojových

studiích. V odborné literatuře lze nalézt několik příkladů takovéhoto využití, není jich

však mnoho a nevytváří jednotnou, ustálenou metodiku testování.

Tato diplomová práce je zároveň jedním z výstupů grantového projektu GAUK

č. 92310, v jehož rámci byl zkoumán vliv látek působících na GABA receptory na

anxietu, motoriku a chování mláďat laboratorních potkanů. Dílčím výzkumným

záměrem tohoto projektu bylo zjištění ovlivnění vývoje plavání podáním látek

působících na GABAB receptory, což je vedle samotného plavání další téma,

kterému se věnuji v této diplomové práci.

11

1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Laboratorní potkan

Potkan je historicky prvním zvířecím druhem chovaným výhradně pro účely

vědeckého výzkumu (Krinke, 2000). Tento chov dal vzniknout nové formě potkana

(Rattus norvegicus) – potkanu laboratornímu (Rattus norvegicus var. alba).

Taxonomické zařazení potkana laboratorního je následující (převzato z BioLib,

[online]):

říše: živočichové (Animalia)

kmen: strunatci (Chordata)

třída: savci (Mammalia)

řád: hlodavci (Rodentia)

čeleď: myšovití (Muridae)

rod: krysa (Rattus)

druh: potkan (Rattus norvegicus)

forma: potkan laboratorní (Rattus norvegicus var. alba)

Pro použití potkanů jako laboratorního zvířete v neurovědách mluví velké

množství morfologických, fyziologických, farmakologických a biochemických údajů o

těchto zvířatech (Clarac et al., 1998). Výhodou pro fyziologické, farmakologické a

morfologické studie centrálního nervového systému je relativně konstantní velikost

lebky a existence velmi podrobných atlasů mozku (např. Paxinos, Watson, 2007).

Laboratorní potkan je vhodným živočišným druhem pro vývojové studie.

Březost trvá 22-23 dnů, samice rodí 10 i více mláďat. Při narození je organismus

potkana, včetně nervové soustavy a fungování motorického systému, velmi nezralý

(Bekoff, Trainer, 1979; Calamandrei, 2004; Clarac et al., 1998; Schapiro et al., 1970;

Vinay et al., 2005); jinými slovy, potkani se rodí v brzkém stádiu neuroontogeneze.

Díky tomu je možné na potkanech v prvních postnatálních dnech jejich života

pozorovat a modelovat děje, které v lidské CNS probíhají v prenatálním období

(Gramsbergen, 1998).

Zralosti centrální nervové soustavy (CNS) srovnatelné s donošeným lidským

novorozencem dosahují potkani přibližně desátý den po narození. Další vývoj je
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velmi rychlý, sexuální zrání probíhá průměrně od 35. do 50. dne, jako mladé dospělé

je možno označit potkany ve věku 60 dnů, úplné pohlavní dospělosti dosahují potkani

tři měsíce po narození. V příznivých životních podmínkách se mohou dožít až tří let

(Nejedlý, 1965).

Vývoj motoriky laboratorního potkana je dobře prozkoumán, kromě klasických

základních prací (Altman, Sudarshan, 1975; Bolles, Woods, 1964) se stále objevují

práce nové (např. Gramsbergen et al., 1999). Vývojové práce se většinou věnují

jednoduchým motorickým reflexům nebo lokomoci. Plavání jako komplexní motorický

fenomén bylo ve vývoji zkoumáno poměrně málo (Schapiro et al., 1970, Salas,

1972), i když je tento jev vhodný pro studium pozměněného vývoje (Schapiro et al.,

1970).

1.2 Vývoj motoriky potkana

1.2.1 Vývoj senzomotoriky

Některé reflexy lze u mláděte potkana vyvolat již před narozením. Mezi 16. a

17. embryonálním dnem se objevuje reflexní odpověď na podráždění zadního kořenu

míšního (Clarac et al., 1998), 1 až 2 dny před narozením lze vyvolat monosynaptický

napínací reflex (Brocard et al., 1999). Proprioreceptory a tedy i napínací reflex se

dále vyvíjí po narození, napříkad svalová vřeténka zadních končetin (ZKK)

morfologicky dozrávají 12. postnatální den (Bekoff, Trainer, 1979; Muir, 2000).

1.2.2 Vývoj vzpřímené polohy

Novorozená mláďata, jsou-li izolována od matky, zaujímají polohu na břiše s

hlavou a extendovanými končetinami volně spočívajícími na podložce (Altman,

Sudarshan, 1975; Clarac et al., 1998). Zcela chybí vzpřímení proti gravitaci i účinná

lokomoce (Calamandrei, 2004).


[…]


na motorický vývoj (Schapiro et al., 1970), kineziologickou studii vývoje koordinace

končetin (Bekoff, Trainer, 1979), výzkum vývoje rytmické aktivity centrálních

generátorů motorických vzorců (Cazalets et al., 1990) a výzkum vlivu sníženého

množství serotoninu v CNS na motorický vývoj (Nakajima et al., 1998). Uvedené

studie probíhaly každá podle vlastní metodiky, jejímž základem bylo vždy umístění

zvířete do vodní nádrže a následné hodnocení jeho plavání, nicméně parametry

testu, jako například teplota vody, velikost nádrže či délka testování, byly v každé

studii jiné. Metodika testování motorického vývoje pomocí plavání nebyla dosud

sjednocena, přestože některé parametry, zejména teplota vody, mají na motorický
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projev potkanů značný vliv (Wever, 1932), takže jejich rozdílné nastavení v různých

studiích téměř znemožňuje vzájemně porovnat výsledky.

Existují testy založené na plavání, u kterých byla stanovena jednotná

metodika provádění, například test nuceného plavání (viz výše) a Morrisovo vodní

bludiště (navrženo Morrisem, 1984). Tyto testy však používají plavání pouze jako

„prostředníka“ pro zjištění vlivu vybraného faktoru na projevy deprese (test nuceného

plavání) či prostorovou paměť a učení (Morrisovo vodní bludiště), nehodnotí tedy

motorický vývoj.

Metodika testování v námi navrženém protokolu je pokusem o sjednocení

parametrů testu pro budoucí experimenty prováděné na půdě Fyziologického ústavu

AVČR. Nelze však vyloučit, že při používání protokolu vyvstane potřeba některé

parametry změnit (viz dále).

Východiska pro další práci

V návaznosti na tuto práci bychom rádi pokračovali ve vývoji protokolu pro

testování plavání mláďat laboratorního potkana provedením dalších studií. Vhodná

by byla například studie plavání mláďat ve věku P0 až P4, která by umožnila ověřit

použitelnost navrženého protokolu u nejmladších mláďat, u kterých je dle literatury

plavání dosti specifické.

Další možností je provedení vývojové studie, při které bychom hodnotili

plavání různě starých mláďat, přičemž v den testování by mláďata neměla žádnou

předchozí zkušenost s plaváním, tj. všechna mláďata by plavala poprvé v životě. Tím

bychom vyloučili možný vliv učení na podobu plavání, který při opakovaném

testování nelze vyloučit.

Studie, ve které by byl motorický vývoj mláďat hodnocen na základě námi

navrženého protokolu a současně pomocí standardně používaných motorických

testů, by umožnila ověřit předpokládané výhody testování formou plavání oproti

testování na souši. Dalším přínosem takové studie by byla možnost určit senzitivitu

plavání na známky abnormálního vývoje, což by umožnilo lepší interpretaci

negativních výsledků testování. Například u výsledků našeho pokusu na Souboru 2

nelze zcela vyloučit možnost, že zjištěná nepřítomnost změn ve vývoji plavání ve
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Skupině CGP a Skupině Bac oproti kontrolní skupině nebyla dána pouze nevhodným

výběrem hodnocených znaků, a v důsledku toho přehlédnutím projevů abnormálního

vývoje. V kombinované vývojové studii by testování plavání mohlo být doplněno

například pozorováním spontánní motoriky v open field a testováním senzomotoriky

pomocí testů negative geotaxis, wire mesh ascending, bar holding a Rotarodu, což

jsou standardní součásti testování motoriky při pokusech prováděných nejenom ve

Fyziologickém ústavu AVČR.
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ZÁVĚRY

Cílem práce bylo provést studii vývoje plavání laboratorního potkana a dále na

základě této studie a poznatků dostupných z literatury navrhnout protokol pro

testování plavání jako způsob testování motorického vývoje laboratorního potkana.

Dalším cílem práce bylo zjistit vliv látek působících na GABAB receptory na vývoj

plavání u potkana.

V rešeršní části práce jsme shromáždili poznatky o vývoji plavání potkana,

publikované v odborné literatuře, a to včetně použitých materiálů a metod testování.

V experimentální části práce jsme provedli předběžné pozorování vývoje

plavání na souboru 32 mláďat potkana a dva různé experimenty na celkem 50

mláďatech.

V prvním experimentu jsme pozorovali vývoj plavání u mláďat ve věku P5 až

P21. Na základě poznatků z tohoto experimentu, literární rešerše a návrhu

hodnoticího formuláře RNDr. Anny Mikulecké, PhD., jsme sestavili protokol pro

testování vývoje plavání u potkana. Tento protokol jsme využili při provádění druhého

experimentu.

Z prvního experimentu vyplynulo, že vývoj plavání mláďat v pokusu odpovídal

literárním údajům, co se týče povahy změn plavání a sledu, ve kterém se tyto změny

odehrály. Časové vymezení změn neodpovídalo přesně údajům v literatuře, možné

důvody jsme uvedli v diskusi. Popsali jsme také aktivní potápění mláďat ve 4. týdnu.

V druhém experimentu jsme sledovali vliv látek působících na GABAB

receptory (antagonisty CGP46381 a agonisty baklofenu) na vývoj plavání mláďat.

Z druhého experimentu vyplynulo, že vývoj plavání u mláďat, kterým byla

aplikována některá z látek působících na GABAB receptory, se nelišil od vývoje

kontrolní skupiny mláďat. V literatuře jsme nenalezli dostatek informací, které by

potvrzovaly či vyvracely tento závěr.

Provedením druhého experimentu jsme ověřili praktickou použitelnost námi

navrženého protokolu pro testování vývoje plavání potkanů. Východiska pro další

vývoj a vylepšení tohoto protokolu jsme uvedli v diskusi. V diskusi jsme rovněž uvedli

obecné výhody a nevýhody testování motorického vývoje formou plavání.
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