Posudek na diplomovou práci Bc.Šárky Vítové
“Plavání jako ukazatel normálního a změněného vývoje
laboratorního potkana”

Podstatou práce bylo vypracování metody využívající komplexní pohybový fenomén – plavání, které je u potkanů vrozenou reflexní činností – pro hodnocení motorického vývoje laboratorního potkana. Možnosti této metody byly otestovány na zvířatech, která dostávala opakovaně látky ovlivňující GABA-B receptory.

Šárka Vítová po počátečních konzultacích dovedla metodiku do stavu použitelného pro kvantifikaci motorického vývoje. Při práci s mláďaty laboratorních potkanů prokázala nejenom laboratorní zručnost, ale i správné zacházení s experimentálními zvířaty. Zvládla registraci plavání digitální kamerou, přenos dat do počítače a hodnocení záznamů pomocí profesionálního programového vybavení. Úvod, metodiku a výsledkovou část diplomové práce připravila velmi samostatně, moje úloha byla hlavně při probírání diskuse k výsledkům. Stejnou samostatnost prokázala i při hledání literatury vztahující se k danému tématu.

Vzhledem ke kvalitě a samostatnosti práce Šárky Vítové navrhuji klasifikovat tuto práci jako výbornou.

Praha 16.8.2013

Prof. MUDr. Pavel Mareš, DrSc.